DUBIVM I.

Vtrum omnes Angeli fuerint creati in gratia & gloria; & an propria dispositione, quæ mensura vel proportione gratiam acquisierint.

S. Thom. I. p. q. 62. a. 1. 2. 3. & 6.

Egimus hactenus de Angelis secundum Esse naturæ spectatis; sequitur nunc, ut iuxta distributionem & ordinem initio constitutum, de Esse morali, adeoque de bonitate & malitia, merito & demerito, præmio & poena, studiisque bonis & malis eorundem agamus: sicut etiam Sanctus Thomas postquam de Esse naturali eorundem egit, à quæstione 50. usque ad 62. hinc deinceps, sequentibus aliquot quæstionibus, de Esse morali eorundem agit; non tamen simul & continua serie omnia, quæ ad bonitatem & malitiam Angelorum, pertinent persecutus; sed plura ex iis, quæ nimur ad bona vel mala eorundem studia erga res creatas, ac præcipue hominum pertinent, ad tractationem de Gubernatione diuina retulit, vbi sex quæstionibus à quæstione 109. usque 114. de hoc argumento tractat. Sed quia nihil cause est, cùc, peculiaris tractatio de diuina gubernatione à nobis instituatur; vt nec in scholis sub proprio titulo haec res communiter tractari solet, quando ea, quæ ad illam pertinent, ex declaratione ipsarum causarum secundarum, actionumque & virtutis eorundem, satis intelliguntur; idcirco nos ea, quæ Angelos concernunt, ad hanc ipsam tractationem, de Angelorum moribus adeoque bonitate & malitia eorundem, velut ad proprium locum reuocabimus.

Quod vero ad præsentem dubitationem attinet, merito ea, qua de gratia Angelorum proposita est quæstio, primum in hoc arguento locum sibi vendicat; quandoquidem gratia est fundamentum omnis bonitatis moralis, saltem eius, per quam creatura intelligens ad supernaturalem, finem & beatitudinem ordinatur; de qua bonitate hic potissimum agimus; nam de bonitate morali ac mere naturali eorundem satis egimus supra quæstione quartæ, dub. primo, cum de voluntate, acibusque voluntatis eorundem agemus. Ad considerationem vero de gratia Angelorum, referunt etiam ea quæstio, quisnam fuerit Angelorum in prima eorum conditione status, quoad gloriam.

Affirio I. Angeli non fuerunt creati in beatitudine supernaturali, sed naturali tantum. Prima pars est communis & constans omnium Doctorum sententia cum Magistro in 2. distin. 4. & 6. & Sanct. Thoma hic quæstio. 62. articulo primo. Et aperte colligitur ex eo; quia ex eis quidam peccarunt, alii saltem peccare poterant; cum tamen ad veram & supernaturalem beatitudinem, in visione Dei positam, spectet immutabilitas & perpetuitas, adeoque & peccandi impotencia; nec vero etiam absque miraculo, visio Deisemelachoata desinere possit; cum sit natura sua perpetua, vt suo loco

loco tomo 2. dicetur. Idem docent communiter SS. Patres referendi dub. seq. & consenserunt Augustinus in libr. de corrept. & gratia capit. decimo, vbi ait: *D E V M sic ordinasse Angelorum & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quid posset librum arbitrium, deinde quid posset sua gratiae beneficium.*

Ex quo loco explicanda sunt alia quedam obscuriora loca eiusdem Augustini, in quibus indicatur Angelos, sicut bonos, in beatitudine supernaturali fuisse creatos: loquitur enim duntaxat de beatitudine imperfecta, qualis etiam Viatoribus sanctis in hac vita nonnunquam à sanctis tribuitur. Neque Sanct. Augustinus vrvult Suarez hic lib. 5. cap. 2. num. 13. vsipam docuit, Angelos in primo instanti creationis habuisse cognitionem rerum in Verbo, seu matutinam; sed solum primo die, post cognitionem vespertinam, vt ex Augustino libr. 11. de ciuit. cap. 7. & 9. colligit idem Suarez loc. citat. tametsi Sanctus Thomas hic cit. articulo primo ad tertium, & alii nonnulli Theologoi distinguunt duplarem cognitionem rerum in Verbo, naturalem & supernaturalem, quod Suarez putat non satis consonum Augustino. Alii vero vt Gregorius de Valentia disputat. 5. question. 2. pun. 2. & Molina Tractat. de oper. sex dier. putant, Augustinum hanc in re non sibi constare. Certe mentem Augustini ea in re certo alioquin difficillimum est; nec est opera & pretium operofe insequiri; quando praserit eius fundamentum ex cap. primo Genes. de operibus sex dierum disputat. sequen. quest. 1. dub. 4. refelletur.

Cetera loca signallat bene declarat Vasquez hic disputat. 226. cap. 3. & 4. & Suarez citat. cap. secundo, contra Ludouicum Viuem, qui illud lib. undecimo de ciuit. cap. nono, sanctos Angelos nunquam esse peregrinatos à Domino, intelligit de peregrinatione via, existimans proinde sanctos Angelos semper vidisse Deum: cum potius sit intelligendum de peregrinatione per elongationem à peccato, quod modo filius prodigus peregre profectus est à Patre. Luc. 15.

Secunda pars assertio traditur à Sanct. Thomas eodem articulo primo, & patet ex dictis quest. 4. dub. vlt. vbi de naturali beatitudine Angelorum egimus, contra Vasquez citat. disput. 226. cap. 2. Nec obstat, quod omnis ea felicitas naturalis esse potest cum summa miseria peccati, vt obiicit Vasquez loc. cit. Primo enim hoc verum non est in Angelis, in quibus suavis illa & perennis contemplatio Dei secundum se, simul cum dilectione naturali eiusdem, non fuit, nec moraliter esse potuit post peccatum. Deinde etiamsi id verum esset, id tamen nihil refert; quia propterea additur; nam naturalem solum beatitudinem, quae non excludit omnem capacitem defectus in natura defectibili; nec adeo etiam statum perfecte & completere beatitudinis habet, vt loco citato diximus.